
Id. n° 1137025

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

STRUTTURA COMPLESSA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) e 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e smi di 

lavori di bonifica da amianto da eseguirsi presso i Padiglioni 3 e 10 dello S.O. 

Villa Scassi – Aggiudicazione – CIG 8345336520.

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001 n° 165;

Visto l’art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n° 
239 del 19/04/2018, rubricata: “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi 
dell'art. 3, comma 1 bis, del D.Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. adottato con deliberazione 
n. 514 del 31/10/2017” il quale attribuisce alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione 
delle Forniture la competenza in materia di gestione delle procedure di acquisizione di beni e 
servizi;

Richiamata la deliberazione n° 353 del 02/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. 
Regione Liguria n. 547 del 13/07/2018 ad oggetto: “Atto di Autonomia Aziendale della ASL 3. 
Provvedimenti conseguenti”, con la quale si prevede di dare attuazione all’assetto organizzativo 
complessivo previsto;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n° 921 del 21/04/2020 del Direttore della 
S.C. Riqualificazione Edilizia si è provveduto:

- all’approvazione ed alla validazione della documentazione tecnica ed amministrativa, 
redatta dal Per. Ind. G. Parodi, Collaboratore Tecnico presso la suddetta S.C., per i lavori 
di bonifica da amianto da eseguirsi presso i Padiglioni 3 e 10 dello S.O. Villa Scassi;

- all’approvazione, tra l’altro, del Quadro Economico da cui risulta un importo a base di 
gara pari ad € 67.200,00 (di cui € 10.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso) IVA esclusa, corrispondente a una spesa onnicomprensiva di € 91.502,00 (IVA e 
altre somme a disposizione della Stazione appaltante incluse);

- alla nomina quale RUP dei lavori de quo l’Ing. Benedetto Macciò, Direttore della S.C. 
Riqualificazione Edilizia; 

0001730 del 01/09/2020



2

Dato inoltre atto che con determinazione dirigenziale n° 1391 del 25/06/2020 si è indetta
un’idonea procedura di selezione tra Imprese ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) e 9-bis del D.Lgs. n° 
50/2016 e s.m.i. ai fini dell’affidamento dei lavori di bonifica da amianto da eseguirsi presso i 
Padiglioni 3 e 10 dello S.O. Villa Scassi con importo a base di gara pari ad € 67.200,00 di cui € 
10.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, esclusa IVA ed oneri di legge, come 
risulta dal Quadro economico allegato alla suddetta precedente determinazione dirigenziale del 
Direttore della S.C. Riqualificazione Edilizia e si è tra l’altro nominato RUP dei lavori de quo il 
Per. Ind. Giovanni Parodi, Collaboratore Tecnico presso la S.C. stessa, in sostituzione dell’Ing. 
Benedetto Macciò;

Dato atto che dal verbale allegato in copia sub A) alla presente determinazione quale parte
integrante e sostanziale, nell’ambito di detta procedura di scelta del contraente risulta:

 che con Lettera d’invito del RUP del 26/06/2020 inviata via PEC tramite Piattaforma infor-
matica Sintel venivano invitati alla gara sopra evidenziata i seguenti Operatori Economici:

Denominazione P.IVA

Texam Tecnologie per Ambiente Srl 01382190997

Econevea Srl 01684760992

Tecno ambiente Srl 03868400106

Ireos SpA 01111510101

Ecologital Servizi Ambientali Srl 02537310100

Ecolife 01462690098

Vico 00929370096

 che il termine perentorio per la ricezione delle offerte era il 3/08/2020 alle ore 12:00;

 che nella seduta pubblica del 4/08/2020 il Presidente del Seggio di gara e RUP dava atto che 
entro tale termine erano pervenute n° 3 offerte dai seguenti Operatori Economici:

Num. Protocollo Informatico Concorrente

1596187351705 Econevea Srl – P.IVA 01684760992 

1596183185249 Texam Tecnologie per Ambiente Srl – P.IVA 01382190997 

1596187365804 Ireos Spa – P.IVA 01111510101 

 che nella medesima seduta pubblica si è proceduto anche all’apertura delle buste A) 
digitalizzate e all’esame della documentazione amministrativa ivi contenuta e all’esito della 
fase di esame delle documentazioni amministrative contenute nelle Buste A) il Presidente del 
Seggio di gara e RUP dell’appalto, sulla scorta dei risultati acquisiti, provvedeva:

a) a rendere noto che tutti i Concorrenti erano stati ammessi alla gara;

b) ad aprire le buste informatizzate B) contenenti le offerte economiche e a dare lettura 
dei ribassi proposti da ciascun Concorrente come riportato nel seguente prospetto 
riepilogativo:



3

Graduatoria N° prot. informatico Concorrente Ribasso
1 1596187351705 Econevea Srl – P.IVA 01684760992 31,44% 

2 1596183185249 Texam Tecnologie per Ambiente Srl – P.IVA 01382190997 24,60% 

3 1596187365804 Ireos Spa – P.IVA 01111510101 21,68% 

Atteso che all’esito delle operazioni di gara così esperite veniva pertanto individuata 
quale miglior offerente l’Impresa Econevea Srl, con sede legale in Genova, Salita Rio Maggiore, 
18/A – 16138, P. IVA 01684760992, che ha proposto un ribasso del 31,44% sull’importo posto a 
base di gara, da cui consegue la rideterminazione dell’importo contrattuale dei lavori in € 
49.279,20 di cui € 10.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (IVA e somme a 
disposizione della Stazione appaltante escluse), come risulta dal Quadro economico aggiornato e
allegato sub B) alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

Vista la conforme proposta del RUP in ordine all’aggiudicazione dell’appalto in 
questione all’Impresa sopra evidenziata, come risulta dal citato verbale della seduta pubblica e 
dalla procedura informatica Sintel;

Atteso che l’aggiudicazione deve essere formalizzata alle condizioni giuridiche, tecniche 
ed economiche di cui allo Schema di Contratto consultabile agli atti del RUP, da stipularsi nei 
termini di legge tra questi e l’Operatore Economico aggiudicatario, non ostando in capo a 
quest’ultimo, in base alle verifiche di legge effettuate, impedimenti inerenti il possesso dei 
requisiti necessari, sia di ordine generale che speciale, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e smi, con 
particolare riferimento agli artt. 80 e 84 e dando in ogni caso atto che ai sensi dell’art. 32 c. 7 
“l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

Dato infine atto che le funzioni di Direttore Lavori nell’appalto de quo saranno svolte dal 
P.I. Giovanni Parodi della S.C. Riqualificazione Edilizia;

Visto il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con deliberazione n° 340 del 
18/06/2013 di cui all’Atto Aziendale dell’ASL 3 Genovese;

Visto il D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di dare atto che, come rappresentato nel verbale allegato in copia sub A) alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale, ai fini dell’affidamento dell’appalto dei 
lavori di bonifica da amianto da eseguirsi presso i Padiglioni 3 e 10 dello S.O. Villa Scassi, è 
stata esperita tramite Piattaforma informatica Sintel idonea procedura di scelta del 
contraente ex art. 36 c. 2, lett. b e 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e smi;

2) di dare altresì atto che all’esito della procedura così esperita è risultata miglior offerente 
l’Impresa Econevea Srl, con sede legale in Genova, Salita Rio Maggiore, 18/A – 16138, P. 
IVA 01684760992, che ha proposto un ribasso del 31,44 % sull’importo posto a base di 
gara, da cui consegue la rideterminazione in € 49.279,20 dell’importo contrattuale dei lavori, 
di cui € 10.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (IVA e somme a 
disposizione della Stazione appaltante escluse) come risulta dal Quadro economico 
aggiornato ed allegato sub B) alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale;



4

3) di dare altresì atto che in relazione alla spesa complessiva derivante dal Quadro economico 
allegato sub B), sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili:

Codice verifica contabile:
Tipo Anno Conto Autorizzazione Importo
U 2020 130.020.005 Aut. 2020/352/4 € 91.502,00

4) di dichiarare ad ogni effetto di legge l’Impresa sopra evidenziata al precedente punto 2) 
aggiudicataria dell’appalto di cui in epigrafe sulla base della conforme proposta del RUP 
come risultante dal verbale sopra citato e dalla procedura Sintel, non sussistendo cause 
ostative in base alle verifiche di legge effettuate e dando atto che, in ogni caso, ai sensi 
dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi “l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica 
del possesso dei prescritti requisiti”;

5) di dare atto che l’aggiudicazione si perfezionerà tramite stipula tra RUP e Impresa 
aggiudicataria di idoneo Contratto d’appalto, il cui Schema è consultabile agli atti del RUP 
stesso;

6) di dare altresì atto che le funzioni di Direttore Lavori nell’appalto de quo saranno svolte dal 
P.I. Giovanni Parodi della S.C. Riqualificazione Edilizia;

7) di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e smi l’Impresa sopra 
evidenziata assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in relazione alle 
transazioni commerciali derivanti dall’appalto di cui in epigrafe, il cui codice identificativo 
gara è quello in epigrafe riportato;

8) di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Bilancio e Contabilità, per gli 
adempimenti di competenza;

9) di dare atto che l’originale della presente determinazione dirigenziale, firmato digitalmente, 
costituito da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle 
disposizioni del Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi 
informatici di questa ASL;

10) di dare infine atto che la presente determinazione dirigenziale è composta di n° 4 pagine e 
dai seguenti atti allegati in copia facenti parte integrante e sostanziale della medesima: 
- Allegato A: verbale della seduta di gara, di n. 2 pagine
- Allegato B: quadro economico di aggiudicazione, di n. 1 pagina
per un totale di n. 7 pagine.

                                                Per
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE
                            IL DIRIGENTE DELEGATO
                               (Dott. Alessandro LUPI)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ
(Dott. Stefano Grego)

AL/mb/dg
Avv. MARCO BONETTI - Responsabile Procedimento S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE


